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Šķiet, rektors jums ir īstā vietā, 
Viņš - speciālists katrā lietā, 
Bet, ja kāds Universitātes godu maitā, 
Tam projām doties ātrā gaitā! 

Kādēļ pie durvīm neredz sargu, 
Kas uzlūko jūs skatu bargu, 
Ar "flinti" visās bodēs stāv, 
Bet varbūt jums ko laupīt nav? 

Būs profesoriem liela alga, 
Tiem nebūs jāķeras pēc "valga", 
Bet studenti - tie paliek bešā, 
Tik santīmi ir viņiem kešā! 

Ir grāmatvedim visai lēna gaita, 
Šeit nav kā bankā, miljonus kur skaita, 
Tam katrs santīms jāizdod ar mēru, 
Būs turpmāk labāki - to es jums zvēru! 

Ja "Universitātes Avīzi" jūs lasāt 
Un svaigas tēmas vienmēr prasāt, 
Tad uzrakstiet tik rindu vienu: 
Šo avīzi es ļoti cienu! 

Jums sportisti ir visai ņipri, 
Kas visā Latvijā ir stipri, 
Jūs braucat ekskursijās bieži, 
Kur redzami gan lauvas, brieži. 

Kāds profesors ir lielā "šokā", 
Draud - ielikšot viņš visus "čokā", 
Jo sieva to ar citiem šmauc, 
No kauna prom ir jāaizbrauc. 

Dzied aulā studenti un "speci": 
"Lai dzīvo sveiks!" un "Kur tu teci?" 
Tad pasaulē skan LU vārds, 
Kas ir kā pļavā ziediņš sārts! 

LEOPOLDS MILTIŅŠ 

JAUNUMI 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta rīko

jumu nr. 412 (prot. nr. 43 63.§) un Augstskolas likuma 17. 
panta otro daļu, 1997. gada 6. augustā par Latvijas Univer
sitātes rektoru apstiprināts profesors Juris Zaķis. 

Ar parakstiem to apstiprinājuši Ministru prezidents A. 
Šķēle un Izglītības un zinātnes ministra vietā - labklājības 
ministrs V. Makarovs. 

• • • 
Par nopelniem zinānes attīstībā līdzšinējais zinātņu pro

rektors Rihards Kondratovičs saņēmis starptautisko meda
ļu ar nosaukumu - GADA CILVĒKS - 1996 - 1997. 

• • • 
Saskaņā ar LU Senāta lēmumu nr. 140 1997. gada 16. 

jūlijā Zinātņu prorektora amatā apstiprināts profesors 
IVARS LĀCIS. 

• • • 
11. jūnijā LU Senāta zālē ar masu saziņas līdzekļu pār

stāvjiem tikās visu triju Baltijas valstu - LU, Tartu un Viļ
ņas universitātes rektori, lai apspriestos par Eirofakultātes 
tagadni un nākotni. 

No intervijām ar studentiem varam secināt, ka Eirofa-
kultāte ir nepieciešama un būtiska sastāvdaļa izglītības sis
tēmā, jo sniedz būtisku papildus informāciju juridiskajā, po
litikas un ekonomikas zinātnē. 

Nav jauns atklājums, ka finanšu trūkums rada šķēršļus 
fakultātes darbībai. Šobrīd vislabāk finansēta ir Tartu, pēc 
tam Viļņas universitāte, bet Latvijas Universitāte diemžēl var 
dot tikai telpas un morālu atbalstu, bet nauda jāatrod valstij. 

LU rektors J.Zaķis:'Augstākā izglītība Latvijā nav tik la
bā stāvoklī, lai pret Eirofakultātes pastāvēšanu varētu iz
turēties nenopietni. Jārada iespēja dot nacionālo ieguldīju
mu (nepieciešami aptuveni 200 tūkst. EKU, bet līdz šim ie
guldīti tikai 50 tūkst. EKU. Igaunijā šim mērķim divos ga
dos piešķirts pusmiljons). 

Jābūt kapitālam, kas piesaista vēl lielāku kapitālu." 
Tartu universitātes rektors P.Tulviste piebilda, ka apvienotajā 

Eiropā ir nianses, īpašas izmaiņas, kas skar arī augstskolas. 
"Eirofakultāte netika izveidota uz visiem laikiem, bet uz 

zināmu laiku. Piecus vai pat vēl desmit gadus notiks stu
dentu apmaiņa, lai studētu to, ko tur var apgūt labāk. Būs 

(Turpinājums 2. lpp.) 

• Saruna ar mācību prorektoru 
profesoru Juri Krūmiņu: 
"Students un mācībspēks ir 
partneri" - 2. lpp. 

• Šovasar daudz ir dziedāts, 
spēlēts, dancots ... - 4. lpp. 

^ ^ ^ ^ ^ ^ 
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KfīD PĀRKĀPTS 
UNIVERSITĀTES 

SLIEKSNIM 
Par to, kāda šogad bijusi jauniešu 

vēlme studēt Latvijas Universitātē, ko
mentāru sniedz B R U N O FRIDEN-
BERGS-ANSBERGS - Studiju informā
cijas centra metodiķis. 

Pieteikumu skaits bija iepriekšējā gada 
līmenī un studētgribētāju joprojām ir ļoti 
daudz. Bakalaura programmās uz 1390 bu
džeta vietām pieteicās 8200 reflektantu. Bija 
ļoti liels un iespaidīgs konkurss. Populārās 
programmas ir psiholoģija, ekonomika, biz
nesa vadība, tiesību zinātne. Strauji aug 

(Turpinājums 2. lpp.) 

• Atvadas vasarai jeb Ka 
klājas stopotājām - 6. lpp. 

4 **% Štto 

. • • - . 

Aicinām visus 1.semestra studentus 
uz tikšanos ar Latvijas Universitātes 

vadību 1.septembrī Lielajā aulā 
pīkst. 8.30 — Juridiskā fakultāte, Filoloģijas fakultāte, 

Pedagoģijas un psiholoģijas fakultāte, Svešvalodu 
fakultāte. Vēstures un filozofijas fakultāte, Bioloģijas 
fakultāte, Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte, Ķīmijas 
fakultāte 

pīkst. 10.00 —Teoloģijas fakultāte. Fizikas un matemātikas 
fakultāte. Ekonomikas un vadības fakultāte 

STUDIJU DALA 



JAUNUMI 

u n i v e r s i t ā t e s 

avīze Pirmdiena, 1997 gada 1. septembris 

GD PĀRKĀPTS UNIVERSITĀTES SLIEKSNIM 
(Turpinājums no 1. lpp.) (Turpinājums no 1. lpp.) 

radīta ari kooperācija starp 
Baltijas valstu universitātēm." 

Viļņas universitātes rektors 
R.Pavilionis uzsvēra kopējo 
viedokli, ka Eirofakultāte strā
dā nākotnes Eiropas interesēs, 
tādēļ tapa kopīga vēstule visu 
triju Baltijas valstu valdībām 
un parlamentiem un Eiropas 
augstskolu vadībām, kurā at
spoguļoja fakultātes lomu so
ciālo zinātņu apguvē, un līdz 
ar to nepieciešamību rast fi
nansējumu tās pastāvēšanai. 

Eirofakultātes direktors 
T.Miljans informēja, ka līdz 
šim semestri mācījušies ap 600 
studentu. Vispopulārākie ir 
makroekonomikas kursi, kas 
organizēti sadarbībā ar LU 
Ekonomikas fakultāti. Jauna 
starptautiska līmeņa bakalau
ra programma ir analītiskā 
ekonomika. Galvenais uzde
vums, pēc Miljana kunga do
mām, ir uzlabot esošo mācīb
spēku profesionālo kvalitāti, 
sagatavot vietējos lektorus, jo 
Rietumu zemju nodokļu mak
sātāji negribēs mūžīgi apmak
sāt Rietumu lektoru vizītes. 

Jāpiebilst, ka Eirofakultā
tes bibliotēkā Raiņa bulvāri 19 
ir vairāk nekā 5000 grāmatu. 

Studenti, kas vēlas papildi
nāt savas zināšanas ari Eiro
fakultāte, interesējieties pa 
tālr. 7229434, vai Raiņa bul
vāri 19, 101. telpā. • • • 

13. jūnijā LU Mazajā aulā 
notika Latvijas Republikas Iz
glītības ministrijas un Latvijas 
Universitātes līguma par Lat
vijas izglītības sistēmas infor-
matizācijas projekta realizāci
ju parakstīšanas ceremonija, jo 
Latvijas Universitāte uzvarē
jusi projektu konkursā. 

Starp Izglītības un zinātnes 
ministriju un LU parakstītais 
līgums paredz, ka līdz 2001. ga
dam LU speciālistiem jāizveido 
vienots skolu, skolu valžu un 
ministrijas informācijas tīkls. 

Projekts izstrādāts sadarbī
bā ar firmu IBM. 

ILZE BRINKMANE 

Studentu organizācijas Lat
vijā darbojas veiksmīgi. Šādu 
secinājumu izdarīja organizā
cijas "Eiropas nacionālo stu
dentu apvienība" delegācija, 
kas jūlijā bija ieradusies izpē
tes vizītē Latvijā, lai noskaid
rotu, kāda šeit ir studentu or
ganizāciju darboties spēja. 

Kā pastāstīja Latvijas stu
dentu apvienības (LSA) prezi
dija locekle Inga Samoviča, vie
su delegācija esot bijusi pār
steigta par Latvijas studentu 
organizāciju aktivitāti un spē
ju ietekmēt lēmumu pieņemša
nu dažādos līmeņos. 

Izpētes vizītes iemesls bija 
LSA izteiktā vēlme iestāties Ei
ropas nacionālo studentu apvie
nībā, kas ir "jumta organizācija" 
Eiropas valstu studentu apvienī
bām, dibināta 1982. gadā, ar sē
dekli Vīnē un vieno 27 organizā
cijas no 25 Eiropas valstām. 

Iemesls, kādēļ ir vērts iesais
tīties šajā starptautiskajā orga
nizācijā, teica Inga Samoviča, 
ir savstarpēja informācijas ap
maiņa, kas dod iepēju papildi
nāt pieredzi. 

Lietuvas un Igaunijas nacio
nālās studentu apvienības jau 
ir Eiropas nacionālo studentu 
apvienības dalībnieces. LSA ari 
gatavojas šī gada laikā kļūt par 
pilntiesīgu Eiropas nacionālo 
studentu apvienības locekli. @ 

RITA KAŠS 

politikas zinātnes reitings, va
lodas - gan angļu filoloģija, gan 
angļu valodas mācīšanas me
todika. Vēl bija tāds jauks mo
ments, ka visās programmās 
pieteikumu skaits bija tik liels, 
ka bez grūtībām varējām no
komplektēt grupas. Piemēram, 
pagājušogad matemātiķiem, fi
ziķiem, ģeologiem un ķīmiķiem 
ar to bija problēmas, bet šogad 
tādu nebija. 

Priecājamies, ka pēc Latvi
jas Universitātes zināšanām ir 
tik liels pieprasījums. Bēdīgi, 
ka tik daudz cilvēkiem ir jā
paliek aiz Universitātes dur
vīm. Zinot situāciju, kas ir aiz 
tām - kāds ir darba tirgus, 
kāds ir profesionālās izglītības 
tirgus, žēl šo cilvēku. 

Strādāju uzņemšanas ko-

AKTUĀLA INTERVIJ 

S ā c i e s j a u n a i s m ā c ī b u 
| gads. Ar ko jaunu tas atnā 
cis un kāds solās būt? Par to 
i savas domas izteica p r o f e -
| sors JURIS KRŪMIŅŠ - LU 
mācību prorektors. 

- Jaunais akadēmiskais gads 
būs raksturīgs ar to, ka ies pla
šumā studiju programmu akredi
tācija, kas jau iesākās aizvadīta
jā gadā, kad tika akreditēta biz
nesa vadības programma. Šobrīd 
savu rindu gaida tiesību zinātņu 
programma, dažādas sociālo zi
nātņu programmas. Rudenī sāk
sies pedagoģijas programmu ak
reditācija. Tas mums ļaus paska
tīties uz sevi ar vērtētāja acīm. 
Vai mēs spējam uzrakstīt pro
grammas, kas ir vismaz Eiropas 
Savienības universitāšu standar
tu līmenī vai ari mēs atpaliekam? 
Bet varbūt esam uzrakstījuši pat 
labākas programmas? 

Noteikti plašumā vērsīsies 
universitāšu reforma, sevišķi 
LU reforma. Līdz 20. septem
brim ir jāievēl profesori. Puse no 
habilitācijas padomēm to jau ir 
izdarījušas. Kad būs beidzies šis 
process, tad varēsim vēlēt aso
ciētos profesorus, katedru vadī
tājus, veidot profesoru grupas, 
par kurām runāts Augstskolu li
kumā. Noteikti ies dziļumā ari 
LU reformu process. 

Arvien pastiprinās augstākās 
izglītības internacionalizācija -
arvien vairāk LU studentu dodas 
semestri vai ilgāku laiku studēt 
ārzemēs, ierodas citu valstu stu
denti. Tempus programmas aiz
vien vairāk aizvietos citas pro
grammas, piemēram, Socrates. 
Ir virkne vēl neatrisinātu jautā
jumu, kas skar studiju finansē
šanu. Ja pie mums ieradīsies ār
zemju students, diez vai viņš ar 
deviņu latu stipendiju varētu iz
dzīvot. Tādēļ ir jāparedz noteikts 
valdības atbalsts. Ja LU ārval
stu studentu skaits palielinās, 
tas nozīmē, ka mēs varam saga
tavot un dot tādu izgbtības līme-
ni, kas atbilst šo valstu kritēri
jiem. Šie studenti var iziet dar
ba tirgū ar LU diplomu vai izzi
ņu, ka viņi ir noklausījušies kā
du studiju programmas daļu. 

Kāda ir tendence ar vies-
studentiem? 

misijā jau septīto gadu un 
daudz esmu runājis ar reflek
tantiem, kuri netiek Universi
tātē. Viņiem ir lielas problē
mas - kur iet un ko darīt tā
lāk. Strauji sarucis ari vidējo 
tehnisko mācību iestāžu pie
dāvājumi, tādēļ tik daudz cil
vēku vēlas studēt Universitā
tē, turklāt nereti uzreiz divās 
specialitātēs. 

LU vidējais konkurss šogad 
bija 5,2 cilvēki uz vienu budže
ta vietu. Daudzi studēs par sa
viem vai sponsoru līdzekļiem. 
Šajā ziņā dati mums vēl nav 
apkopoti, jo reģistrācija turpi
nās, arī uzņemšana maģistra
tūrā vēl turpinās. Galīgais vēr
tējums būs septembra otrajā 
pusē. 

Audzis ari profesionālo pro
grammu piedāvājums un pie
prasījums. Piemēram, piecga

dīgā profesionālā programma 
"ekonomists" un tagad ari ju
ridiskā profesionālā program
ma "Tiesību zinātnes" ir loti 

i 

pieprasīta un populāra. Fakul
tātes skatījās pēc "krēsliem" 
cik cilvēkus vini var nodrošināt 

I 

ar mācībām. Pastāv starpība, 
cik var piedāvāt un cik var sa
maksāt. Piemēram, Ģeogrāfi
jas un Zemes zinātņu fakultā
tē šī mācībmaksa ir 80 lati, bet 
Svešvalodu fakultātē maksa ir 
350 lati semestri, tur maksāt-
gribētāju mazāk. Domāju, ka 
Ekonomikas un Juridiskajā fa
kultātē ir noteikta optimālā 
maksa, kādai tai ir jābūt - 350 
- 400 lati gadā. Šādu summu 
var atļauties maksāt. 

Manuprāt, lēnām sāk pie
augt vai atjaunoties interese 
par dabas zinātnēm. Ja pēc 
1991. gada šī līnija gāja uz le

ju, tad tagad tā iet uz augšu. 
Fizikas, matemātikas, ģeogrā
fijas, bioloģijas, ķīmijas specia
litātes stabilizējas. Cilvēki nāk 
pieteikties uz vairākām pro
grammām. Tādas prasības iz
virza dzīve. 

Manuprāt, pārāk sarežģīti 
un diferencēti ir iestājpārbau
dījumi. Tas izmaksā ļoti dārgi, 
ir darbietilpīgi un pārāk ilgi. 
Esmu pārliecināts, ka LU ir 
jāiet uz to, ka cilvēks stājas 
Universitātē, bet nevis fakul
tātēs un programmās. Iestāj
pārbaudījumos jānosaka spējas 
studēt Universitātē un konkrē
tā fakultātē. Sākumā mums ir 
vajadzīgi gudri un erudīti cil
vēki. Par ekonomistu, par ju
ristu vai citu speciālistu viņu 
sagatavos fakultātē. $ 

MĀRA SADOVSKA 

STUDENTS UN MĀCĪBSPĒKS IR PARTNERI 
- Mūsu augstskola atvērta 

jebkuram studentam. Tas ir uz
svērts ari Augstskolu likumā, ka 
pie mums var studēt ārzemnie
ki. Tomēr ir jautājums, kādā va
lodā mēs varam piedāvāt studi
ju kursus. Kas attiecas uz Sveš
valodu fakultāti, tai vajadzētu 
būt atvērtai visai pasaulei, jo an
gliski, franciski, vāciski runājo
šo ir pietiekami daudz, taču viņi 
pārsvarā izvēlas mācīties citur. 
Tā kā pievilcīgi mēs 
varētu būt nevis ar 
šīm studiju pro
grammām dažādās 
valodās, bet tieši ar 
to, ar ko Latvija ir 
īpatnēja. Mēs varē
tu piedāvāt studiju 
kursus un program
mas par Latvijas 
kultūru, ekonomiku, 
vēsturi, saistībā ar 
latviešu valodu un citām valo
dām. Diemžēl, šādas integrētas 
programmas LU ienāk pārlieku 
lēni. Tādēļ ārvalstu studenti vai-
rāk ir orientēti uz kādu zināmu 
programmas daļu, pavadot vienu, 
divus semestrus LU, bet diplomu 
iegūstot ārvalstīs. Ja viņi vēlas ie
gūt LU diplomu (tāda kārtība pa
stāv arī ārvalstis), viņiem ir jāzina 
valsts valoda. Es atceros studen
ti no Ungārijas, vēl citus, kas ap
guva latviešu valodu un ieguva 
LU diplomu. Taču domāju, ka nav 
jāorientējas tikai uz diploma ie
gūšanu. Svarīga ir studentu mo
bilitāte, var apgūt atsevišķus stu
diju kursus un studijas pa semes
triem. Tas nebūt nav mazāk sva
rīgi kā iegūt diplomu. 

- Vai pielikums pie algām 
(izglītības darbiniekiem) at
tiecas arī uz augstskolu mā
cībspēkiem? 

Izglītības un zinātnes ministra 
1997. gada 12. augustā apstipri
nāto noteikumu "Par pirmssko
las un izglītības iestāžu darbinie
ku algām" paredzētās mērķdotā-
cijas sadali un izmaksas kārtību 
astotais punkts nosaka, ka Izglī
tības un zinātnes ministrijas pār
ziņā esošās augstākās izglītības 
iestādes (tai skaitā LU) saņems 
Ls 237 253 - mērķdotāciju peda
goģisko darbinieku darba samak
sai un sociālā nodokļa maksāju

miem un Ls 39 542 - merkdotā-
ciju pārējiem darbiniekiem. 

- Ir apvienojušās divas fa
kultātes - Ekonomikas un 
Vadības fakultāte. 

- Domāju, ka tas nav unikāls 
notikums Universitātē, jo šīs fa
kultātes, manuprāt, ir rekordis
tes Universitātes vēsturē! Pašā 
LU sākumposmā tika izveidota 
Tautsaimniecības un tiesību zi
nātņu fakultāte, pēc tam bija Eko

nomikas un Juri
diskā, tad atsevišķi 
Ekonomikas un Ju
ridiskā fakultāte, 
vēlāk izveidoja Fi
nansu un tirdznie
cības fakultāti, un 
Vadības un Ekono
miskās informāti
kas fakultāti. Tas ir 
l i k u m s a k a r ī g s 
posms kopējā kon

tekstā, ja mēs pārejam no finan
sējuma pa struktūrvienībām uz fi
nansējumu pa studiju program
mām. Ekonomika ir zinātnes no
zare ar savu studiju programmu. 
10. jūlijā Augstākās izglītības pa
dome atzina arī vadības zinību 
bakalaura studiju programmu kā 
patstāvīgai zinātnes nozarei atbil
stošu. Tas ir parādījies ari apvie
notās fakultātes nosaukumā -
Ekonomikas un vadības fakultā
te. Fakultāšu apvienošana palī
dzēs novērst dublēšanos studiju 
procesā, un paaugstināt darbības 
efektivitāti. 

Ko mums vajadzētu ņemt 
vērā? 

- To vajadzētu saprast seviš
ķi studentiem. Viņi ir nevis pie
saistīti kādai šaurai apakšnoza
rei, bet pieteikušies iegūt vispu
sīgu akadēmisko izglītību. Kā lie
cina dzīves pieredze Latvijā un 
citur, - ne jau šaurā specializā
cija nosaka cilvēka vietu visā vi
ņa turpmākā dzīvē. Tiek iegūts 
noteikts akadēmiskās izglītības 
līmenis, un mēs varam atrast ļo
ti daudz piemēru, kad fiziķis dar
bojas politikā vai biologs kļūst 
par žurnālistu un tamlīdzīgi. Tas 
norāda to, ka akadēmiskā izglī
tība ir vērtība pati par sevi. Un 
tad visā mūža garumā cilvēks 
var specializēties dažādos virzie
nos - izmantojot profesionālās 

studiju programmas, iegūstot 
maģistra grādu citā nozarē vai 
doktora disertāciju uzrakstot vēl 
citā. Cilvēks jau nav nolemts, ie
sniedzot dokumentus augstsko
lā, ka viņš visu mūžu būs tieši 
tajā nozarē. Studenti arvien vai
rāk to izprot, piesakoties uz stu
diju programmām un kursiem 
dažādās fakultātēs. Mēs palī
dzam gan ar LU Studiju Padom
nieka centra, gan ar kursu kata
loga un fakultāšu palīdzību stu
dentiem izdarīt pareizāko izvēli. 

Universitāte ir autonoma ie
stāde. Lai gan mēs saņemam zi
nāmu valsts budžeta finansēju
mu, tomēr ļoti daudzus jautāju
mus mēs varam izlemt paši. Ša
jā lemšanas procesā, tāpat kā 
studiju procesā, Universitātes 
akadēmiskais personāls un stu
denti ir partneri. Studentiem ir 
daudz jaunu un interesantu ide
ju. Ir loģiski, ka studenti ar lai
ku pāraug savus mācībspēkus. 
No šī viedokļa studentu lomai 
Universitātes dzīvē vajadzētu 
palielināties visos posmos. Sākot 
ar studentu pašpārvaldēm fakul
tātē un beidzot ar Universitātes 
Studentu padomi. Studenti ir fa
kultāšu domēs, studiju program
mu padomēs un Universitātes 
Senātā. Mans aicinājums stu
dentiem - būt aktīvākiem. Viņi 
ir tie, kas ar Universitātes dip
lomiem iziet dzīvē un darba tir
gū. Viņiem ir jābūt ari savam 
svarīgam vārdam, lai ietekmētu 
Universitātes attīstību. 

Aicinājums mācībspēkiem? 
- Tas būtu tāds pats kā stu

dentiem. Vienīgais, kas regla
mentē mūsu darbību ir likums, 
LU Satversme un apstiprinātais 
budžeta finansējums. Viss pārē
jais ir atkarīgs no mums pašiem 
- cik mums ir studiju program
mu, cik studiju programmu kur
su, cik ilgi studē. Valstī likum
došana līdz šim šos jautājumus 
stingri nenosaka. Kopā ar stu
dentiem studiju process ir jāpa
dara efektīvāks, lai mēs varētu 
kvalitatīvi sagatavot diplomētus 
speciālistus un tajā pašā laikā 
mācībspēkiem samaksāt pienā
cīgu atalgojumu. Iniciatīva visā 
pieder mums pašiem! $ 

MĀRA SADOVSKA 
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VASARAS NOPIETNIE 
DARBI 

Norvēģijas-Latvijas pro-

Ijekts "Vides izglītība Latvi
jā" ir sadarbības projekts 
starp divu valstu Norvēģijas 
un Latvijas Izglītības minis
triju, kuru īsteno Vest-Agde-
ras grāfistes Izglītības de
partaments Norvēģijā un 
Latvijas Universitātes Vides 
zinātnes un pārvaldes studi
ju centrs (CESAMS). Tas aiz
sākās 1994. gadā kā skolu 
projekts vides izglītības in
tegrācijai Latvijas skolu sis
tēmā, īpašu uzmanību veltot 
skolas un klases projektu 
mācību metodes izmantoša
nai vides izglītībā. 

Šī gada maijā Norvēģijas-
Latvijas projekta ietvaros noti-

V Ī D Ē S IZGLĪTĪBA LATVIJĀ 
Pieredzes apmaina Norvēģijas-Latvijas vides izglītības projekta ietvaros 

ka mācību un pieredzes apmai
ņas pasākums - brauciens uz 
Adgeras koledžu Rristiansandā, 
kurā piedalījās septiņu dažādu 
Latvijas augstskolu pārstāvji. 
Vizītes laikā pasākuma dalīb
nieki apmeklēja un iepazinās ar 
augstskolas izglītības sistēmu 
Norvēģijā, Agderas koledžas 
struktūru, mācību sistēmu, stu
diju virzieniem (populārākie ir 
informātika un datorzinības; 
medicīnas māsas, bērnudārzu 
audzinātāji; skolotāji; sociālās 
sfēras darbinieki; civilā ekono
mika), perspektīvām, dažādiem 
projektiem (NORDPLUS, SOK-
RATES u. c ) . Bez tam bija 
darbs ari dažādās interešu gru
pās: sabiedrības mācība, sveš

valodas un dzimtā valoda, peda
goģija, matemātika, kas deva ie
spēju uzzināt par konkrētā mā
cību priekšmeta apmācības or
ganizāciju Agderas koledžā. In
teresanti bija iepazīties ar mā
cību darbu Vest-Agderas grāfis
tes vispārizglītojošās skolās, 
kur skolu direktori un skolotāji 
deva ne tikai pārskatu par Nor
vēģijas vispārizglītojošo skolu 
sistēmu, bet arī parādīja, kā mā
cību darbs, izmantojot vides iz
glītību, noris šais skolās, kad 
skolēni mācību vielu apgūst brī
vā dabā, līdz ar to sekmīgi vei
dojot priekšstatus un izpratni 
par dabu, sevi un sabiedrību kā 
vienotu veselumu mijiedarbībā. 

Grid-Arendal Pasaules infor

mācijas datu centrā mus iepazīs
tināja ar INTERNET-a iespējām, 
deva ieskatu par dažādiem vides 
jautājumiem un problēmām, ap
skatot tās ari konkrētos rajonos 
Baltijā, Austrumeiropā. 

Tā kā projekta ietvaros 1996. 
gadā notika starptautisko rado
šo darbu konkurss "Enerģija un 
vide", kuru finansiāli atbalstīja 
Vest-Agderas Energouzņēmums 
Norvēģijā, tad ari šoreiz mums, 
brauciena dalībniekiem, tika sa
rīkota sirsnīga uzņemšana Vest-
Agderas Energouzņēmumā. 

Pārrunāt abu valstu izglītī
bas problēmas un aktualitātes 
bija interesanti ne tikai ģime
nēs, bet ari ar Agderas Skolo
tāju arodbiedrības pārstāvjiem. 

Neaizmirstams bridis bija 
svētku gājiens norvēģu nacionā
lajos svētkos 17 maijā, kad pa
tiesa svētku noskaņa valdīja vi
sā Kristiansandā. 

Projekts "Vides izglītība Lat
vijā" ir iegājis savā noslēguma 
stadijā, kurai sekos projekta re
zultātu un pieredzes tālākneša-
na citās Latvijas skolās, līdz ar 
to LU Vides zinātnes un pārval
des studiju centrs pateicas un cer 
ari turpmāk sadarboties ar vi
siem šī projekta partneriem. ® 

LOLITA MEŽA, 
LU Vides zinātnes un 

pārvaldes studiju centra 
vecākā metodiķe 

K O N F E R E N C E SIEVIETES UN VĪRIEŠI DIALOGA. 
VALMIERA, 07.-10.08.1997. 

Latvijas presē informācija par konferenci jau ir iz
skanējusi. Tomēr ņemot vērā, ka lielai daļai Univer
sitātes Avīzes lasītāju varētu būt interesanti uzzināt 
ko vairāk par trīs dienas Valmierā spriesto un dis
kutēto, piedāvājam īsu konferences darba apskatu. 

Konferences norisi nevar skola. Valmieras Konference 
raksturot vienīgi kā konfliktu 
ar Islandes Sieviešu baznīcas 
pārstāvi mācītāju Eižuru Eiru 
Vilhjalmsdottiru. Neapšaubā
mi - zināmu rezonansi konfe
rences darbā tas radīja. Taču 
būsim atklāti - Sievietes un vī
rieši dialogā bija daudz plašā
ka un sarežģītāka procesa aiz
sākums Latvijas sabiedrībā, 
nekā vienīgi konflikts par diev
kalpošanu. 

Šādas konferences rīkoša
nas ideja radās ciešā Baltijas 
un Ziemeļvalstu sadarbības 
procesā, kopīgi apspriežot 
ANO 4. Pasaules konferences 
par sievietēm rezultātus. Tās 
rīkošanas iniciatore bija Zie
meļu Ministru padome, bet 
realizācijā piedalījās Latvijas 
Valsts cilvēktiesību birojs, Zie
meļvalstu Informācijas birojs, 
Sieviešu organizāciju sadarbī
bas padome, Valmieras rajona 
padome un Vidzemes augst-

bija divu jau iepriekš notiku
šo ievadkonferenču Lietuvā 
(Druskininkos) un Igaunijā 
(Tallinā) kulminācija. Konfe
rences uzdevums bija plašs -
vērst sabiedrības, valdības un 
Saeimas uzmanību uz abu dzi
mumu līdztiesības jautājumu 
kā vienu no sociālās attīstības 
pamatnoteikumiem, kā ari vei
cināt abu dzimumu dialogu par 
izplatītiem stereotipiem un 
problēmām. Darbā piedalījās 
vairāk kā tūkstotš divsimt cil
vēku no Baltijas, Norvēģijas, 
Ālandu salām, Grenlandes, 
Islandes, Dānijas, Somijas, 
Zviedrijas un Farēru salām, 
pārstāvot sabiedriskās un val
stiskās darbības visdažādākās 
sfēras - parlamentu, ministri
jas, masu informācijas līdzek
ļus, sabiedriskās un politiskās 
organizācijas, kā ari mācību ie
stādes. 

Jāteic, ka pateicoties Kon

ferences augstvērtīgajai saga
tavošanai, tās dalībniekiem bi
ja visplašākās iespējas savstar
pēji iepazīties, dalīties piere
dzē, veicināt sadarbību starp 
valstīm un līdzīgas orientāci
jas organizācijām. Tika piedā
vāta ari ļoti plaša kultūras pro
gramma, kas darīja prieku ne 
vien dalībniekiem, bet visiem 
Valmieras iedzī-

UZSAUKUMS RADOŠAJIEM 
Starptautisks festivāls "Vārds vidē" 
Literatūra, tāpat kā viss pārējais šajā pasaulē, cieši 

saistīta ar aktuālo situāciju - literatūra veido vidi, un 
vide savukārt veido literatūru. 

Balstoties uz šo atzinumu, mēs (Latvijas Rakstnieku 
savienība un "Latvijas Jaunatnes akcijas mieram") esam 
iecerējuši festivālu, kura mērķis ir rast krāsas, skaņas, 
kustības un citu veidu radošu aktivitāšu sadarbību lite
rārā vidē. 

Šis starptautiskais festivāls iecerēts 1998. gada jūni
jā, un, ja jums šķiet, ka jūsu ideja ir laba un saistīta ar 
literatūru (domātas visu veidu "action", kas balstās lite
ratūrā vispār vai kādā literārā avotā īpaši), tad esat laipni 
aicināti iesniegt savu projektu un tehnisko vajadzību iz
klāstus LRS Ārlietu daļas vadītājai Ritai Bakradzei, Rī
gā, K. Barona ielā 12 līdz 1998. gada aprīlim. 

Sīkāku informāciju saņemsit, ja atnāksiet uz norādīto 
adresi vai piezvanīsit 

Ritai Bakradzei - K. Barona ielā 12, tālr. 7-287605 
(darba laikā) vai 

Ingum Kuplajam - Jūrmalā, 32551 (vakaros) 

votājiem. Seit jāat
zīmē, ka pasākums 

Valmieru un visu Vid
zemi bagātināja gan garī

gi, gan ari, kas nebūt nav 
mazsvarīgi, materiāli. 

Konferences darbs tika or
ganizēts astoņās plenārsesijās 
un darba grupās. Tas deva ie
spēju konferences dalībnie
kiem pašiem izvēlēties vai vi
ņi piedalīsies plenārsesijā par 
izglītību, likumdošanu, veselī
bu, darba dzīvi, vardarbību, ģi
meni, medijiem un politiku, vai 
šaurākā lokā apspriedīs un dis
kutēs par šiem pašiem jautā
jumiem darba grupās. Katrā 
no piedāvātajām iespējām da
lībniekus sagaidīja teicami sa
gatavoti referāti par konkrēto 
tematu, kā ari lietpratīgs dar
ba vadītājs. 

Interesantas bija izglītības 
plenārsesijā izteiktās domas 
gan par nepieciešamību dife
rencēti pieiet zēnu un meiteņu 
vajadzībām, jo pastāv atšķirī
ga interešu un vērtību orientā
cija, gan par izglītības sistēmu, 
kurā kā vadlīnija tiek izvirzīta 

dzimumu neitralitātes koncep
cija. Galvenā izglītības politi
kas vadlīnija Norvēģijā ir vie
nādas iespējas iegūt izglītību 
abiem dzimumiem, bet kā atzī
mēja lektors no Zviedrijas, aka
dēmiskajā vidē joprojām tomēr 
dominē vīrieši. Interesanta bi
ja plenārsesijā par medijiem, 
kur referenti centās ieskicēt 
pašreizējo sieviešu tēlu masu 
saziņas līdzekļos. Kopumā var 
secināt, ka masu saziņas lī
dzekļi bieži apzināti veido ne
pievilcīgu sievietes politiķes, 
sievietes sabiedriskās darbinie

ces tēlu, tādējādi netiešā vei
dā popularizējot uzskatu, 
ka sievietes "vieta" ir vienī
gi mājās un ģimenē. Izska
nēja arī doma, ka pašas sie
vietes žurnālistes bieži ir 
šāda tēla veidotājas, inter
vijās lielāku priekšroku do
dot vīriešiem. Latvijai kā 
jaunai valstij ir svarīga sa
kārtota likumdošana. Tāpēc 

svarīgi ir ieviest dzimumu vien
līdzību ne vien tiesību normās, 
kas Latvijā jau ir izdarīts, bet 
veicināt šo normu akceptēšanu 
ari sabiedrības apziņā. Apsprie
žot sievietes vietu politikā, ti
ka noskaidrots, ka vēl joprojām 
pastāv uzskats, ka sievietei ta
jā vietas nav. To skaidri aplie
cina arī pašreizējais sieviešu 
skaits Latvijas Saeimā, kurā no 
simts deputātiem tikai astoņas 
ir sievietes, jau nemaz nerunā
jot par ministrēm. Situāciju ne
uzlabo ari vīriešu politiķu ne
gatīvie un patiesībā sievietes 
diskriminējošie izteikumu, kā 
ari jau pieminētā masu saziņas 
līdzekļu attieksme. 

Viens no konferences zīmī
gākajiem pasākumiem bija 
Baltijas un Ziemeļu valstu par 
dzimumlīdztiesību atbildīgo 
ministru paneļdiskusija, kas 
apliecināja nepieciešamību par 
dzimumu līdztiesības jautāju
miem runāt valdības līmenī, 
kā arī noskaidrot, ko no tā gūst 
visa sabiedrība. Tā apliecinā
ja ari nepieciešamību Latvijas 
sabiedrībā plašāk runāt par 
vispārīgajām cilvēktiesībām, 
kas nebūt vēl nav tuvu pie pil

nīgas ievērošanas. 
Konferences pēdējā dienā 

notika atsevišķa jaunatnes tik
šanās, kuru vadīja Latvijas 
Jaunatnes padomes pārstāves 
Dziesma Doveika un Gunta 
Ķelle. Tās mērķis bija veidot 
nevalstisko organizāciju sadar
bību, kā arī veicināt dialogu 
starp Baltijas un Ziemeļvalstu 
jaunatni. Jau tagad ir nepie
ciešams pētīt jaunatnes dalību 
un aktivitāti, jo jaunatne ir tā, 
kas veidos nākotnes sabiedrī
bu. Jaunatnes un bērnu sa
biedriskās organizācijas ir tās, 
kas ir vistiešākajā saskarsmē 
ar nākotnes "lielo" sabiedrību, 
un ar savu pašreizējo dalību 
piedalās sabiedriskās domas 
veidošanā. Uz tikšanos bija ie
radušies skolu jaunatne un 
studenti. Dalībnieki centās 
rast atbildi uz jautājumu, kā
pēc jaunatnei jārunā par dzi
mumu līdztiesību, kā ari kāda 
loma šī jautājuma risināšanā 
ir jaunatnei un jaunatnes or
ganizācijām. Tika pārrunāti 
stereotipi ar kuriem jauni cil
vēki sastopas skolā, organizā
cijā un sabiedrībā. 

Kopsummējot var teikt, ka 
Latvijā līdz patiesai dzimumu 
līdztiesībai un savstarpējai to
lerancei vēl ejams garš un 
komplicēts ceļš. Vēl daudzreiz 
nāksies diskutēt, spriest un at
sevišķiem cilvēkiem pierādīt, 
ka sieviete un vīrietis ir līdz
tiesīgi, līdztiesīgi jau kopš ra
dīšanas mirkļa. ® 

Informācija un palīdzība: 
Valsts Cilvēktiesību birojs 
Elizabetes ielā 65 - 12 
Rīgā, LV-1050 
Centrālais telefons: 7287210 
Informācijas un izglītības da
la: 7244073 
ī 

Sūdzību izskatīšanas daļa: 
7281604 
Preses sekretāre: 7282765 
Fakss: 7244074 
E-pasts: vcb@com.latnet.lv 

TĀLIVALDIS 
KRONBERGS, 

speciāli 
Universitātes Avīzei 

mailto:vcb@com.latnet.lv
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<Ae*ttu&» ivia cvii *Ho>ivēņCfā 
Uzzinot, ka koris "Juventus" nesen viesojies Nor-

ļ vēģijā, nolēmu uzzināt kaut ko vairāk par šo kori un 
tā ceļojumu. Mana sarunu biedrene bija Liene Blum-
felde - kora kultūras jautājumu ministre. 

Universitātes paspārnē dar
bojas vairāki kolektīvi: sieviešu 
koris "Minjona", jauktais koris 
"Juventus", deju kolektīvs "Dan
cis", kā ari folkloras kopa "Dan-
dari" Universitātes aizbildniecī
bā atrodas ari Latvijas Univer
sitātes Studentu teātris. Koris 
"Juventus" pastāv kopš 1920. ga
da, tas ir senākais un vienīgais 
no Latvijas koriem, kas darbojas 
bez pārtraukuma kopš 1920. ga
da. Dažreiz kori "Juventus" mēdz 
dēvēt ari par Latvijas koru Lāč
plēsi. Kori dzied galvenokārt stu
denti, taču dalībnieku vecums 
nav ierobežots, ir ari tādi, kam 
ap piecdesmit. Tiem, kuri vēlas 
dziedāt šajā kori, būtu interesan
ti zināt, ka dalībnieku uzņemša
na kori notiek katru gadu. 

Ievērības cienīga ir arī dzī
ve kora iekšienē. Ja tu tiec uz
ņemts kori, tad pirmo gadu te
vi sauc par fuksi. Tev ir jānāk 
uz mēģinājumiem divas reizes 
nedēļā, un tos nedrīkst kavēt. 
Reti kurš iztur šādu režīmu, te 
ir jānodod svinīgs zvērests, kas 
parasti tiek nodots Dziesmu 
svētku parkā. Ja tu tiec uz
ņemts kori, tad tas jau ir uz 
mūžu. Kora biedrus dēvē par 
' juventiņiem" 

Studenta 
teāt>u& toda 

Latvijas Universitātes 
Studentu teātris Visvalža 
Klintsona vadībā, gadu strā
dājot, ir iestudējis jaunu lu
gu ar nosaukumu "Solterra", 
kuras pirmizrāde paredzēta 
1997. gada septembrī. 

Šī luga ar paralēļu palīdzību 
liek mums atcerēties dažam ti
kai vēstures grāmatās lasīto, 
citam - paša piedzīvoto Staļi
na tirānijas padomju laiku. Lu
ga ir par cilvēkiem, ideāliem, 
tirānu un kristīgo ticību. 

Izrādes monotono ritmu ik 
pa brīdim atsvaidzina Dzintars 
Vītoliņš, kurš organiski iekļau
jas gan sevis atveidotajā tēlā, 
gan izrādē kopumā. 

Profesors Johai, amatu sa
vienošanas kārtībā, ari vietē
jais tirāns, uzrodas no nekurie
nes, pastāv dotajā situācijā un 
nav saprotams, kāpēc viņam 
cilvēki pakļaujas. Uz šī fona pa
tīkami izceļas Lienīte Galdiņa, 
kura ir plastiski sievišķīga. 

Skatoties šo lugu, es vēlētos 
redzēt lielāku raksturu atklās
mi un lielākas tēlu izmaiņas, 
taču šeit jāņem vērā, ka luga 
ir tik tikko iestudēta, protams, 
ka ar katru nākamo izrādi, tā 
pilnveidosies. 

Tātad visi, kam interesē jau
nais Studentu teātra veikums, 
ir laipni aicināti uz tās pirmiz
rādi septembri. 

Sekojiet papildus informāci
jai... @ 

Jūnija vidū koris piedalījās 
koru festivālā Norvēģijā, kurš 
notika Telemarka apgabala cen
trā, pilsētiņā ar nosaukumu Se
na. Jāpiezīmē, ka tas nebija pa-

šajā festivālā piedalījās kamerko
ris "Mītava" un Juventus" 

Korim Juventus" bija ļoti in
teresanta repertuāra izvēle, par 
kuru, protams, jāpateicas diri
ģentam Jurim Kļaviņām. Šoreiz 
koris izpildīja programmu, ku
rā ietilpa Eduarda Grīga "Ave 
Māris Stella" un P Vaska skaņ
darbs "Māte saule" Iespējams, 

:3Q v mm 
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sniegtas lapiņas, uz kurām viņi 
varēja atzīmēt to kori, kurš vi
ņiem vairāk tīkams. "Juventus" 
ieguva atzinību ari šajā, it kā 
nenopietnajā akcijā. 

Interesants bija kora brau
ciens pa upi ar kuģīti, kurš tika 
pārvietots ar slūžu palīdzību, jo 
upe bija kalnaina. 

Neiztrūkstošas jautrības pil
nas vienmēr ir kora kāzas. Kat
rā turnejā tiek salaulāti kādi di
vi kora dalībnieki, un lai gan tas 
notiek pa jokam, tomēr daļu no 
kāzu ceremonijas rituāla izbau
da visi. Daži dalībnieki jau vai
rākkārtīgi ir bijuši vedējmātes 
vai vedējtēva godā. 

Neizsīkstošās simpātijas iz
pelnījās Keiptaunas nēģeru ko

ris, kas dziedāja spiričuellus. 
Norvēģijā tas tika laipni sagai
dīts un uzņemts, iespējams, sa
vas valsts sociāli politisko reā
liju ietekmē, kā ari tāpēc, ka 
spiričuelli paši par sevi ir aiz
raujoša un saistoša lieta. 

Festivāla noslēgumā žūrija 
trīs cilvēku sastāvā piešķīra 
korim "Juventus" godalgoto 
balvu - 15 000 norvēģu kronu 
un godpilno nosaukumu - La
bākais koris. "Juventus" saņē
ma ari skatītāju simpātiju bal
vu - 10 000 norvēģu kronu. 

Jautājot par kora turpmāka
jiem plāniem, uzzināju, ka ru
denī koris plāno ierakstīt kase
ti tepat Latvijā, tā kā sekojiet 
mūzikas jaunumiem... © 

rasts festivāls, bet festivāls ar 
balvu fondu. 

Konkursā piedalījās seši kori, 
no kuriem viens patiesībā bija sie
viešu vokālais ansamblis. Pavi
sam festivālā piedalījās 12 kori, 
tai skaitā Keiptaunas koris, Oslo 
reprezentācijas koris, "Dobra 
kantora" no Polijas un divi kori 
no Norvēģijas. No Latvijas puses 

veiksmīga repertuāra izvēle pa
līdzēja gūt labus rezultātus. 

Festivāla dalībnieki dzīvoja 
vienā no vietējām vidusskolām, 
un divas reizes dienā cītīgi ie
mēģināja savas balsis. Pirms 
lielā koncerta, koristi uzstājās 
universālveikala priekšā, tādē
jādi aicinot Šēnas iedzīvotājus 
uz koncertu. Skatītājiem tika iz-

Koncertmeistare Ilze Dzērve un diriģents Juris Kļaviņā nebija 
pārsteigti, ka kārtējo reizi diploms atkal rokā 

« vAnevs» v/meo 
Mans sarunu biedrs ir ROLANDS JURAŠEVSKIS, 

domnieks un deju kolektīva "Dancis" māksliniecis
kais vadītājs. 

- Juraševska kungs, kas 
ir 'Dancis'? 

"Dancis" ir tautas deju ko
lektīvs - viens no vecākajiem 
un vadošajiem Latvijas deju ko
lektīviem vispār. To ir vadījuši 
tādi pazīstami deju horeogrāfi 
kā Gunārs Priede, Velga Las-
mane, Harijs Sūna, Alfrēds 
Spura, Juris Žagata un citi. 
"Dancis" ir aktīvākais deju ko
lektīvs jaunu deju radīšanā. 
"Danča" kolektīvs nebaidās ie
studēt horeogrāfiski sarežģītas 
dejas, nebaidās no jaunināju
miem un svaigām vēsmām, ta
ču pamatos tas balstās uz lat
viešu kultūras tradīcijām. 

"Danci" tāpat kā kori "Ju
ventus" pamatā veido studen
ti, kā ari Universitātes absol
venti. "Dancis" ir koncertējis un 
aktīvi to turpina darīt ari vēl 
šodien. Esam apbraukājuši 
gandrīz visu pasauli, bijuši vi
sos zemeslodes kontinentos, iz
ņemot Āfriku, kas vēl jāizdara. 
Pēdējos gados ļoti cieši kontak
ti nodibinājušies ar Eiropas 
valstīm, it īpaši ar Franciju, 
kur kolektīvs viesosies arī nā
kamgad pēc Dziesmu svētkiem. 

- Vai šo kolektīvu var re
dzēt arī Latvijā? 

- Jā, protams. Piemēram, šo
gad "Dancis" piedalījās starp
tautiskajā deju festivālā "Sud-
maliņas" "Dancim" ir draugi 
Latvijā, un tas uztur draudzī
gas attiecības ar daudziem rad
nieciskiem deju kolektīviem. 
Piemēram, ar deju kolektīvu 
'Vektors" (Rīgas Tehniskās uni

versitātes kolektīvs) un "Kalve" 
(Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes kolektīvs). Dau
gavpilī katru gadu notiek Lai
mas svētki, kuros "Dancis" ir 
neiztrūkstošs viesis. 

-Vai kolektīvs parasti uz
stājas ar savu koncertpro
grammu, vai biežāk ir re
dzams kopā ar citiem deju 
kolektīviem? 

- Notiek gan tā, gan tā. Mūs
dienās ir grūti veidot patstāvī
gus koncertus, parasti mēs uz
stājamies pa diviem vai trijiem 
kopā. Ja ir trīs kolektīvi vienā 
koncertā, tad veidojas intere
santa savdabīga buķete, skatī
tāji var izvērtēt katru kolektī
vu atsevišķi, dot prioritātes. 

"Danča" kolektīvs neuzska
ta citus kolektīvus par saviem 
sāncenšiem, drīzāk par kolē
ģiem, kuri dara to pašu darbu. 

- Kādi ir kolektīva tuvā
kie plāni? 

- Viens no galvenajiem mū
su uzdevumiem tagad ir gata
vošanās Dziesmu un deju svēt
kiem nākošā gada vasarā. Nā
košgad martā mēs godāsim 
mūsu iepriekšējos kolektīva va
dītājus. Tā nu ir sanācis, ka di
viem no viņiem ir jubilejas tie
ši martā. 

Sezonu uzsākot, jau 8. okto
brī mēs uzņemsim viesus no 
Taivānas. 

Nākošgad, jūlijā "Dancis" do
sies uz Franciju, kur piedalīsies 
vairākos deju festivālos. 

- Juraševska kungs, kāda 
ir "Danča" deja kopumā? 

- Pamatu pamats, protams, 
ir tautas deja, latviešu horeogrā
fija, bet kā jebkura lieta, tā vei
dojas un attīstās ari mūsdienās. 
"Danča" kolektīvs nebaidās iet 
līdzi skatītājam un ietvert sevī 
ari jaunas idejas, taču būtiski ir 
neatrauties no saknēm. 

Daudzi kolektīvi baidās no 
tehniski grūtākām horeogrāfi-
jām, "Dancis" - nē. Mēs nebai
dāmies izmantot ari piesitie
nus un citus elementus, kuri ir 
jāizpilda ārkārtīgi precīzi. 

- Kāds bija pagājušais 
gads? 

- Pagājušais gads pagāja ga
tavojoties Dziesmu svētkiem, 
"Sudmaliņām" Bija iecerēts 
brauciens uz Izraēlu, kurš diem
žēl nerealizējās naudas trūku
ma dēļ. Bet tomēr ceram turp 
aizbraukt. Piedalījāmies "Kal
ves" 50 gadu svinībās, no nozī
mīgākajiem pasākumiem vēl 
varētu minēt dalību Lietuvas 
neatkarības svētku svinībās, 
kur mēs tikām īpaši uzaicināti. 
Katru gadu Valmierā notiek 
jaunrades skates. Ieguvām pir
mo vietu šinī konkursā. 

- Kam mūsdienās vajadzī
gi tādi tautiskie deju kolek
tīvi? Vai tas nav vecmodīgi? 

—Ja mēs gribam saglabāt sa
vu latvisko idenditāti, ja mēs 
gribam saukties latvieši, tad 
mums ir jāsaglabā savs "es", 
sava valoda, dziesma un deja, 
jo tikai caur to tauta dzīvo un 
elpo. Ir lietas, kurās mēs atšķi
ramies no citiem, tās ir unikā
las, būtu žēl, ja tās izzustu pa
visam. Piemēram, Dziesmu un 
deju svētki. Tādi svētki nav ne
kur citur Eiropā - tie ir mūsu 
svētki. Pie jebkuras ekonomis

kas vai politiskas iekārtas, tau
tas kultūra iet kopsolī ar to. Tā 
ir tautas kultūra, kas pati rai
sās un attīstās. 

Lai attīstītos izglītība, kul
tūra, tās pamats ir jāmeklē 
tautas dziesmā. Izkopjot īpat
nējo, savdabīgo, mēs labāk va
ram saprast citus. Daudzi mūs 
apskauž par to, ka mums tik la
bi ir saglabājusies tautas folk
lora un tai skaitā arī deja. Ār
zemēs latviešu deja ir sava vei
da eksotika, kas tur tiek vien
mēr laipni uztverta un gaidī
ta. Tā atšķiras ar savu sirsnī
bu, dejas tīrību, tērpu iznesību. 

- Juraševska kungs, vai 
jūsu ziņā ir jaunu horeogrā
fiju radīšana, organizatoris
kie jautājumi vai arī citi uz
devumi? 

- Mākslinieciskā vadītāja 
uzdevums ir veidot kolektīva 
seju kopumā. Dzīvi kolektīva 
iekšienē veido paši dalībnieki, 
mākslinieciskais vadītājs at
bild par māksliniecisko pusi, 
un ja kolektīvs ir saliedēts, 
draudzīgs un entuziasma pilns, 
tad ari mākslinieciskajam va
dītājam ir vieglāk strādāt. 

Kolektīvu skaits palielinās no 
gada uz gadu, tas liecina, ka cil
vēki grib piedalīties, būt svētkos 
iekšā, svētki ir jāveido tā, lai vi
si, kas piedalās, būtu aktīvi vei
dotāji, caur to jau tauta dzīvo. 

Man gribas piebilst, ka mēs 
gaidām jaunos dalībniekus jau 
septembra sākumā, nekādām 
īpašām priekšzināšanām nav 
jābūt, tikai jābūt stingrai vēl
mei darīt, piedalīties un veidot. 
Septembra sākumā būs izlik
tas afišas, pēc kurām tad ari 
varēs uzzināt ko sīkāk. ® 
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PAROLE - MŪSĒJIE 

Studentu gads atkal ir uz-
I virmojis pilnā sparā, arī mū
su avīzes redakcijā darba 
ritms ir atsācies. Tā nu tur
pinām ciklu "Mūsēji". Šoreiz 
- saruna ar ANDU LASI. Vi
ņas zīmējumi redzami ikvie
nā 'Universitātes Avīzes" nu
murā. Anda arī labprāt no
darbojas ar žurnālistiku, 
tulko materiālus no angļu 
valodas. Vārdu sakot, arī 
ar savu darbu veido mūsu 
augstskolas avīzi. Anda ir 
arī studente. Tādēļ mans 
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pirmais jautājums viņai -
Ko un kādēļ tu mācies 

Latvijas Universitātē? 
- Studēju angļu valodu 

Svešvalodu fakultātes Atklā
tajā Universitātē. Esmu jau 
ceturtajā kursā. Šādi studē
jot, jāpaļaujas uz sevi un pa
šai ir cītīgi jāpiestrādā. Tas ir 
ļoti labi. Zinu, ka vēlos augst
skolu pabeigt, iegūstot baka
laura grādu, un pielikt punk
tu tai lietai. 

Kādēļ gāju uz svešvalod-
niekiem? Mācījos Rīgas 50. vi
dusskolā un tas, gluži tāpat 
kā maniem skolasbiedriem, 
bija loģisks turpinājums. To
laik vēl nedomāju ar savu gal
vu, bet paļāvos vispārējai 
straumei. Iespējams, ka šī ie
mesla dēl vēlāk uz laiku ma-
nas studijas pārtrūka, jo sa
pratu , ka svešvaloda nav 
mans īstais aicinājums. Tad 
secināju, ka vajadzētu tomēr 
"lietas novest līdz galam" un 
turpinu mācīties. Angļu valo
da man patīk, jo tā ir beta, ku
ru es kaut cik zinu. 

Kā šo svešvalodu tu pie
lieto ikdienā? 

- Mana lielākā bauda būtu 
sarunāties ar kādu angli. Ik
dienā veicu tulkošanas dar
bus, - piemēram, tulkoju juri
diskos tekstus. Angļu valoda 
man ir tuva, klausos ari daudz 
dziesmu angliski. Tā ir mana 

HAN PATĪK TEIKUMI AR DAUDZPUNKTIEM BEIGĀS 

otrā valoda. Reizēm domāju, 
ka būtu labi šajā svešvalodā 
kaut ko uzrakstīt, bet tas pra
sa lielu darbu. 

Tava aizraušanās ir arī 
zīmēšana. 

- Jā. Man vēl ir saglabāju
šās burtnīcinas, kurās esmu 
zīmējusi jau divu gadu vecu
mā. Savā zinā, bērni zīmē 
daudz ģeniālāk nekā pieaugu
šie. Nesen mēģināju to atkār
tot - it kā ar bērna roku zīmēt 
šobrīd, bet secināju, ka tas ne
izskatās ticami. Bērni, manup
rāt, ir ļoti brīvi. Lai zīmētu, vi
ņiem ir vajadzīga brīvība. 

Zīmējot es atbrīvojos. Ja 
man gribas kliegt, ja manī ir 
kaut kas sakrājies, es to "lie
ku" uz papīra. Man vairāk in
teresē grafika. Patīk Kārlis 
Padegs. Nedomāju, ka es va
ru radīt kaut ko ģeniālu. Zīmē
šana vairāk ir svarīga man pa
šai. Kad es zīmēju, tad es 
dzīvoju! Protams, ir patīka
mi, ja kāds to redz un viņam 
interesē manis veiktais. Tad 
patiešām jūtu gandarījumu. 

Kāda ir tava mīļākā tē
ma? 

— Man visa centrā ir cilvēks. 
Ari cilvēks kā stils. Cilvēks kā 
skulptūra. Nedomāju gan ti
kai ārējo, bet ari viņa iekšējo 
būtību. 

Tavi darbi ir tādi filozo-

RE KĀ 
Vai tas ir augsts gods būt 

ļ tādam Bruņiniekam, par ko 
ļtu stāstīji? 

- Kādam? - izklaidīgi pār-
Ivaicāja Kristofers Robins, 
kurš pašlaik klausījās kaut 
ko citu. 

- Kas uz zirga, - Pūks pa
skaidroja. 

- Bruņiniekam? 
- Pareizi, Bruņiniekam, -

teica Pūks. 

īsteno Bruņinieku 
iespējas Jūrmalas 

gatve 
Krietnu laiku atpakaļ, kad 

vēl Skonto darbojās nakts ra
dio, noklausījos kādas meite
nes stāstu. Romantiskas pa
staigas laikā viņas kavalieris 
pēkšņi pazudis kā uz līdzenas 
vietas. "Kā zemē iekritis", šo
reiz bija tuvu īstenībai, jo pui-

fiski, ar zemtekstu. 
- Pabeigtas lietas, lai ari tās 

būtu perfektas, nav domātas 
man. Piemēram, man vairāk 
patīk teikumi ar daudzpunk
tiem beigās. Iespējams arī, ka 
mani zīmējumi nav nemaz tik 
priecīgi. Taču, ja kāds vēlas, 
viņš tajos var saskatīt visu ko. 
Zīmējums dod iespēju domāt. 

Kā esi atradusi savu sti
lu? 

- Pabeidzu Mākslas akadē
mijas trīsgadīgos sagatavoša
nas kursus. Mans sapnis bija ie
stāties šajā augstskolā, taču 
pratu novērtēt savas spējas. Ap
zinājos, ka neesmu cilvēks, kurš 
gatavs piecas reizes pēc kārtas 
stāties vienā augstskolā. 

Esmu sapratusi, ka man ir 
radoša domāšana un šādā vei
dā es varu sevi realizēt. Tas at
tiecas uz visu. Man ir svarīgs 
ari telpas noformējums, vizuā
lais skats. Tas nenozīmē, ka 
mana interese ir virspusēja, 
taču arī noformējums nav 
mazsvarīgs. 

Tev patīk rakstīt arī dze
joļus. 

- Diemžēl, esmu kā tāds 
spogulis. Satiekot kādu inte
resantu cilvēku, kurš mani ie
tekmē, es viņu atspoguļoju. 
Varbūt esmu greizais spogu
lis? Bija tā, ka satiku cilvēku, 
kurš raksta dzejoļus un viņš 
mani uz to iedvesmoja. Es ne
zinu, vai kādreiz vēl rakstīšu 
dzejoļus. Varbūt dzejolis arī ir 
zīmējums, jo vārds arī var būt 
vizuāls. 

Kas ir tavas darbības pa
matā? 

- Tā ir mana nervozitāte un 
mana kaislība. Uzskatu, ka, ja 
cilvēkam nav kaislības, viņš 
nekā daudz nevar pateikt. Ar 
visiem māksliniekiem, ma
nuprāt ir tā, ka viņus plosa 
iekšējs nemiers. Varbūt tas ir 
mans nemiers, ko es zīmēju. 
Komunikācija ar to pasauli, 

sis bija iegāzies at
vērtā kanabzā-
cijas akā. Fi
nāls bija bē- | - ; i 
dīgs - meite- }}h ļļJ 
ne vairs nav \lflhfcl 'i 
spē jus i no -
pietni runāt 
un vinu attie-
čības ar to arī 
beigušās. 

Tomēr nevajag grimt 
pesimismā! Visas iespējas 
pārbaudīt sava mīļotā jūtas 
vēl nav izsmeltas. Tieši pretī 
Pedagoģijas fakultātei ir vis
maz p iecas kana l i zāc i j a s 
akas, kas pārmaiņas pēc ir 
vai nu vaļā, vai ciet. Šeit nu 
paveras lieliska izdevība va
kara promenāžu cienītājiem. 
Kas var būt lieliskāks vīriš
ķības apliecinājums kā glābt 
savu meiteni (puisi)? Iespē
jams, šādā kritiskā situācijā 
viņa pat var lūg^ tavu roku. 

kurā es gribētu nonākt, saru
na ar cilvēkiem, kurus es gri
bētu satikt. 

Kā esi nonākusi 'Univer
sitātes Avīzē'? 

- Vai! Nemās neatceros, cik 
ilgi jau šeit esmu. Man ziņoja, 
ka "UA ir brīva vieta. Uz tik
šanos ar redaktori Ilzi B. at
nācu diezgan uztraukusies. 
Viņa pauda, ka es varu sākt 
darboties avīzē. Tā es loti cen-
tīgi sāku tulkot rakstus, no
darboties ar ilustrēšanu. 

Redakcijā man ļoti patīk tas, 
ka es varu palikt es pati, man 
nav jāpārģērbjas" par kādu ci
tu, nav jāspēlē kāda loma. "UA" 
ir ļoti patīkama vieta, kur es 
varu justies kā cilvēks. To es 
ļoti augstu vērtēju. 

Tev iznāk nodarboties 
arī ar žurnālistiku. Vai tas 
tev patīk? 

- T a s ir loti interesanti. Jeb-
kurš cilvēks - tā ir sava pasau
le. Lieliski, ja es ar viņiem va
ru parunāties par dzīvi, mācī
bām un vinu uzskatiem. 

Pēc kādiem principiem 
tu dzīvo? 

- Viens no maniem galve
najiem principiem ir saglabāt 
savu pašcieņu un nepazemo
ties kāda priekšā. Arī - neko 
nelūgt. Nezinu, vai tas ir pa
reizi šodien, bet vēlos "stāvēt" 
uz savām kājām. Vēl mans 
princips ir nemelot. Ļoti sma
gi pārdzīvoju, kad man melo, 

tādēļ vēlos būt godīga. Tas ir 
ļoti svarīgi cilvēku attiecībās 
un vienmēr cenšos to ievērot. 

Kādu vēlies savu nākot
ni? 

- Vēlos darīt to, kas man in
teresē - radošu darbu. Vēlos 
arī to, lai man blakus būtu labs 
cilvēks - draugs. Lai mēs abi 
būtu brīvi, bet viņš būtu ar 
mani. 

Sabiedrībā daudz tiek 
diskutēts par dzimumu jeb 
sieviešu un vīriešu līdztie
sību. Ko tu par to domā? 

- Domāju, ka īstas līdztie
sības nav Laika gaitā jau tā 
ir izveidojies, ka vīrietis ie
ņem to dominējošo lomu sa
biedrībā, - amatos un tā tā
lāk. Attiecībā uz sevi es to ne
esmu izjutusi. Ja sieviete pa
ti to gribēs, viņa varēs būt lī
dere. Tas atkarīgs no paša cil
vēka. Zinu arī, kāda tipa vī
rietis man interesē. Galve
nais, lai viņš ir gudrs un radošs 
cilvēks. Loti ceru satikt kādu 
interesantu personu savā dzī
vē. Tā man ir aktuāla problē
ma. Meklēju savu Mūzu jeb 
Mūzi. Vislabāk uz Čārlija Dei-
vidsona motocikla un ar gariem 
matiem. Lai viņš mani aizved 
kaut kur pie j ūras... 

- Ko vēli studentiem, sā
kot jauno mācību gadu? 

- Lai studentiem būtu inte
rese par to, ko viņi dara. Ja cil
vēkam nav intereses par mācī
bu procesu jeb darbu, tad tas ir 
pilnīgi garām. Visa pamatā ir 
interese! To pašu novēlu ari sev. 

Ko vēli mācībspēkiem? 
Lai viņiem nepietrūkst 

spēka lasīt lekcijas. Mācībspē
ki ir jauki, viņi ir personības. 
Man viņi ir simpātiski. Galve
nais, lai viņiem nepietrūkst in
tereses par dažreiz varbūt ne
zinošajiem studentiem. Lai bū
tu daudz enerģijas! 

MĀRA SADOVSKA 

KDLÈÊU MOKAS AR 
LATVIEŠU VALODU 

Pretēji bēdīgajam 
Skonto stāstam, pastaigas 
šajā atrakciju parkā varētu 
būt lielisks jūsu attiecību no

stiprināšanas pasākums. Va

saras cenu atlaide  150%, jo 
iespējams, ka kādā no melna

j i em caurumiem jūs gaida 
pārsteiguma balva. Piemē

ram, bezmaksas ārstēšanās 
Traumatoloģijas slimnīcā. 

Student, vai tu esi Bruņi
nieks? 

ANDA LASE 

Es nesu savu somu ar produktu 

Mana dzīvoklī ir lielgramatu 
skapis. 

Katru dienu es ielecu vēderā 
barību. 

Mani var glābt tikai Diegs 
(Dievs). 

Es dzenu kapā savu māmiņu. 

Vasarā es braucu uz laukiem 
uz vectēvu un vecmāmiņu. 

Latviešu valodā es 
nekādu dienu ne

staigā. 

file:///lflhfcl


6 
u n i v e r s i t ā t e s 

avīze Pirmdiena, 1997 gada 1. septembris 

ATĀ VASARA! 
- "Varētu teikt arī tā " 
Šoreiz neiedziļināšos, kādi ap-

Istākļi nosaka cilvēku izvēli sa
biedriskā transporta vietā izman
tot autostopu, lai pārvietotos, bet 
paklāstīšu reālus notikumus no 
dažu "stopētāju" šīs vasaras pie
redzes - bez nodoma mudināt vai 
pabaidīt. 

...Situācija nešķita ļoti ami
zanta - pulkstenis bija aptuveni 
21. 00 un jau krēsla, turklāt tu
vumā nebija nevienas eglītes, 
zem kuras līst guļammaisā un 
sust. Bija jātiek garām Lionai 
(Francijā), taču vairums mašīnu 
devās tieši uz turieni, nevis tā
lāk. Izlēmu spert absolūti bezjē
dzīgu soli - uz "stopējamās" la
pas uzrakstīju Nansī, līdz kurai 
no vietas, kur atrados, bija ap
tuveni 400 km. Varbūt kāds sa
pratīs, ka esmu "daudzsološas" 
izvēles priekšā, un aizvedīs ma
ni līdz nākamajam pieturas 
punktam, kur būs kāda eglīte. 

Viena no mašīnām apstājās, 

Uzraucat ar autostopu? Piedzīvojumu kāre?!" 
un tās šoferis plātīdamies, ar ro
kām, man kaut ko dedzīgi klāstī
ja franču mēlē, kuru es diemžēl 
nesaprotu. Pieklājīgi pavaicāju 
angliski, ko viņš man grib iestās
tīt. Un saņēmu atbildi angliski tik 
pat pareizi, kā es būtu varējusi 
pateikt franciski:" I go home. You 
go home (žests ar roku) I." 

Labi, skaidrošanas process 
nebija svarīgākais, rezultātā bi
ja skaidrs, ka viņš uzaicina ma
ni pārnakšņot. Noteikti nebūtu 
piekritusi, ja viņš būtu bijis 
viens pats, bet tā kā mašīnā vēl 
sēdēja viņa sieva, divas meiti
ņas un mazs mopsis, un visi ai
cināja, tad piekritu. Nospriedu 
- šādās situācijās tielēšanos la
bāk nolikt maliņā. 

īstenībā, tas bija jauks vakars 
īstā franču ģimenē ar aperitīvu 
pirms vakariņām lapenē un, lai 
cik tas neticami skanētu, intere
santām sarunām, jo - ja patiešām 
ir vēlme saprasties, to var dažādi. 

Nākamajā rītā mani aizveda 
līdz nākamajam pieturas punk

tam, apbraucot Lionu, un es tur
pināju "stopot" tālāk 

*** 
Nekur nav tik labi kā mājās -

vēlreiz secināja Inga un Liene un 
devās uz Rīgu no pārsimts kilo
metrus attālās pilsētiņas. "Tas 
nekas, ka vakars nāk virsū, līdz 
Rīgai tiksim, kamēr vēl nebūs sa-
tumsis." 

Apstājās mašīna, kurā sēdēja 
trīs jaunekļi. Brauca uz Jelgavu. 

- Mūs līdz Jelgavas pagriezie
nam. 

- Bet caur Jelgavu uz Rīgu ir 
tuvāk. Braucam! 

- Nē, paldies, gan jau mēs no
mērosim pašu izdomāto ceļa ga
balu. 

Pašas, tad pašas. Vairāk par to 
runāts netika un netika ari pie
turēts pie pagrieziena, bet 
braukts uz priekšu. 

- Puiši, tā vairs nav smuki! 
- Braucam uz Jelgavu, tad aiz

brauksiet ar vilcienu. 
- Jā, protams. Tikai nelaime 

tā, ka pēdējais vilciens ir aizgā-

KONKURSS 
Atsākam "Kino 52" konkursu 

"BRĪVBIĻETE UZ KINO"! 
Domājam, ka īpaši komentāri par to, kas ir 

ļmisters Bīns, nav nepieciešami. "Kino 52" līdz 11. 
I septembrim mūs iepriecinās ar "jaunizceptā" dok
tora Bīna piedzīvojumiem Amerikas mākslas 
pasaulē un ne tikai. 

Seansi: 11.00, 13.00, 15.00, 17.00, 19.00, 21.00. 
Biļete: Ls 1.50. Ceturtdien, ISIC īpašniekiem un 
katru dienu pl. 11.00 - Ls 1. 

Un tagad konkursa jautājumi: 1. Kādas režisora 
Mela Smita filmas jūs zināt? 2. Kādās vēl piln
metrāžas kinofilmās tēlojis slavenais komiķis 
Rovans Atkinsons? 3. Kāda mūzika skan filmā 
"Misters Bīns"? 

Konkursa atbildes gaidām līdz 3. septembrim 
"UA" redakcijā Raiņa bulvārī 19, 136. telpā, LV 
1586. Uzrakstiet ari savas koordinātes, lai uzva
rētājiem varam izsniegt brīvbiļetes. 

Redakcijā gaidām arī iepriekšējā konkursa 
uzvarētājas Lāsmu Pristi un Ievu Zvaigznoni no 
fizmatiem. 

Uz tikšanos! 

SLUDINĀJUMI 
INFORMĀCIJA 
REKLĀMA 

I 

augstskolu apvienība un 
Fon Humbolta fonds piedāvā īpašo programmu 

"ROMANA HERCOGA STIPENDIJAS". 
Augstas kvalifikācijas jau

niem dabas zinātniekiem un zi
nātniecēm no Baltijas valstīm, 
kā ari no Vidus- un Austrumei
ropas valstīm uz 10 mēnešu ilgu 
uzturēšanos Vācijā zinātniskiem 
mērķiem iespēja saņemt 44 sti
pendijas. Stipendiju piešķir uz 
sešiem mēnešiem 1998. gada lai
kā un pa diviem mēnešiem 1999. 

un 2000. gadā. 
Pieteikties var visu nozaru zi

nātnieki, īpaši tiks gaidīti tieslie
tu un ekonomikas pretendentu 
pieteikumi. Stipendiju program
ma ir orientēta uz pretendentēm 
un pretendentiem, kuri jau ir ie
guvuši zinātnisko grādu ved to pat
laban iegūst un papildus tam ir 
pierādījuši savas spējas zinātnis

kajā darbā, mācībās vai citās ār-
puszinātnes aktivitātēs. 

Sīkāku informāciju par 
programmu, par zinātniskās 
stipendijas apjomu un ilgumu, 
par pieteikšanās priekšnosa
cījumiem un pieteikšanās no
risi varat saņemt "Universitā
tes Avīzes" redakcijā, Raiņa 
bulv. 19, 136. telpā. 

SCHOLARSHIPS FOR STUDIES, TRAINING OR RESEARCH IN SWEDEN 
see Internet page<http:www/si.se/english/education/gstipen.html> 
Foreign Students in Sweden Students already studying in Sweden are eligibte to apply provided that 

they are neither holders of a permanent residence permit or a valid work permit, nor intend to settle 
permanently in Sweden. Scholarships Conditions The scholarships amount in 1997 to SEK 7,000 per 
month. Each scholarship is desioned to cover the living expenses for ONE person only. It should be noted 
that the scholarship rate is the same for senior scholars and for students. There are no grants of any kind 
for family members, nor are any travel grants available. The scholarship holder is insured against illness 
by the Swedish Institute during the scholarship period. 

For application the Swedish Institute G-form must be used. The application form is distributed only 
durind the application period, 1 September - 1 December. 

The application period for the academic year 1998/99 will be 1 September - 1 December. 
Sīkāka informācija UA redakcijā 

SVENSKA INSITUTET, Guest Scholarships 
P O Box 7434, S-102 91 STOCKHOLM, SWEDEN 

email: grantinfo@si.se 

STANFORD UNIVERSITY 
New Democracy Fellowship program for students from East Central Europe 
Up to five fellowships will be offered to students from ECE and the former Soviet Union who wish to 

pursue Ph. D. studies in anthropology, history, political science, sociology or psychology. 
One - year fellowships will be awarded initially, but upon successful competition of the first year, 

students will be eligible for up to three additional years of study towards a Ph. D. 
Detailed information about the program is available at the Soros Foundation - Latvia Educational 

Advising Center Raina Blvd. 19 - 243, every workday from 14.00 to 17.00. 
The application deadline is October 31, 1997. In East Central Europe, all application materials 

should be sent directly to Stanford University as per the application instructions. Any inquiries about the 
fellowship program should be sent directly to Katherine Kuhns at the Institute of International Studies, 
Stanford University (fax: 415 - 725 - 2592, e-mail: newdemocracy@forsythe.stanford.edu). 

"Universitātes Avīze" 

Redaktore ILZE BRINKMANE 
Tekstus rediģē GINTA LE1 KARTE 
Datorsatkumu veido JĀNIS ZUTERS 

Sveicam kolēģi GINTU ar vasara 
notikušajām laulībām 

Adrese: Raiņa bulv.19, 136.telpa, Riga, LV-1586 
Tālrunis un fakss: 7222944 
Elektroniskais pasts: luua@lanet.lv 
Timekļa māja: http:\\www.lanet.lv./~luua (pagaidām nav pieslēgts) 
Reģistrācijas apliecības Nr.535. 
Pārpublicēšanas un citēšanas gadijumā atsauce uz "UA" obligāta. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar rakstu autoru viedokli. 

jis. Tā kā pieturiet, lūdzu. 
īstenībā, mēs varētu ie

braukt mežā, padraiskoties.... 
Mašīnas numuru jūs tik un tā ne-
piefiksējāt. Un kā jūs tik labi zi
nāt, cikos aiziet pēdējais vilciens? 

- Redzi, tā sanāk, ka esam no 
Jelgavas rajona. 

- Bet kas tad Rīgā? 
- Astoņos no rīta darbā jābūt. 
Argumentācija pamatota. Ka

mēr tika risinātas vēl dažādas sa
runas - Jelgava bija klāt un mel
na nakts ari. 

Izkāpušas no 
mašīnas, pateiku
šas "indīgu" paldies 
par laipnību, Inga 
un Liene devās "jo 
tālāk, jo labāk" 

Ko iesākt? Ārā ir 
tumšs. Vilcieni un 
autobusi vairs ne
kursē. Iet uz stu
dentu kojām meklēt 
naktsmājas vai 
"stopot" uz Rīgu. 
Pulkstens it kā ti

kai mazliet pāri 23. 00, taču tum
sā mašīnas stājas nelabprāt un ari 
pašām risks lielāks... Labi, dum
jās bailes pie malas - jāstopo! 

Apstājās mašīna, kurā atkal 
sēdēja trīs vīri. "Uz Rīgu? Brau
cam." 

Un atbrauca ari. 
Pusstundu pēc pusnakts Liene 

un Inga jau gulēja savās gultās, 
neliekoties ne zinis par tiem, kas 
uz belceļa. 

RITA KAŠS 

Clfi aicina darbā 

rakstīt 

" ^ ( 2 ) domāt 

fiziski strādāt 

Adrese: Raiņa bulv. 19,136. telpa 
Tālr. 7222944 (katru dienu 10-17) 

Āgenskalna ģimnāzija izsaka pateicību LU Svešvalodu fakul
tātes vācu valodas katedras vadītājai Dr. paed. Anitai Čaurei par 
konferences Rīgas skolām par J. H. Pestalociju organizēšanu š. g. 
24. maijā Āgenskalna ģimnāzijā un piedalīšanos Āgenskalna ģimn
āzijas izlaiduma eksāmenos - vācu valodā un ekonomikas pamatos. 

Direktors G. Tomass 

RĪGAS EVAŅĢĒLISKĀ KRISTUS DRAUDZE 
ielūdz uz 

JAUNĀS DERĪBAS 
KRISTIETĪBAS 

lekciju ciklu 
Lekcijas notiek latviešu valodā 
ar tulkojumu ari krievu valodā. 

AICINĀTI VISU 

Sākot ar 29. septembri pirmdienās pīkst. 19.00 
Rīgas 1. ģimnāzijas 30. aadltorfļā Raiņa bulvārī 8. 

ONKURSS!!! 

Aicinām jaunus un enerģiskus cilvēkus, kam 
tuva žurnālistika, ekonomika un tiesību 

zinātnes, piedalīties konkursā par iespēju 
veidot žurnālu patērētājiem 

"TILTS UZ RĪTDIENU" 
Konkursa dalībniekiem jāiesniedz: 
• iesniegums par piedalīšanos konkursā 
• curriculum vitae ( norādot publikācijas) 
• tēžveidīgs ideju izklāsts par patērētāju problēmu risināša

nu un patērētāju kustības attīstīšanu Latvijā ( 1 - 1 , 5 lpp.) 
• rekomendācijas (ieteikumi) no savas mācību iestādes 

pasniedzējiem vai darba devējiem 

Pieteikumi jāiesniedz līdz 1 9 9 7 . gada 9. septembrim 

Rīgā, Elizabetes ielā 41 /43 , 3.stāvā, 302. istabā, 
darba dienās no 9.00 līdz 17.00. 

Tuvāka informācija pa tālr. 7338020 

Ar pretendentiem, kas izturējuši konkursu, 
žurnāla izdevējs noslēgs darba līgumus. 

mailto:grantinfo@si.se
mailto:newdemocracy@forsythe.stanford.edu
mailto:luua@lanet.lv
http://www.lanet.lv./~luua

